
 

Decreto Dirigenziale n. 164 del 03/12/2013

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ORGANIZZATIVA AGLI UFFICI

GIUDIZIARI DELLA CAMPANIA. TERZA FASE . 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  9 Dicembre 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 
 
a. che il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1081 del 5 luglio 

2006 e s.m.i., relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) 
1784/1999; 

b. che il Consiglio Europeo ha adottato il Regolamento (CE) n. 1083 del 11 luglio 2006 e s.m.i., recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul 
Fondo di Coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 

c. che la Commissione Europea ha adottato il Regolamento n. 1828 del 8 dicembre 2006 e s.m.i. che 
stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 ; 

d. che la Commissione Europea, con Decisione n. C(2007)5478 del 7 novembre 2007, ha adottato la 
proposta di Programma Operativo Regionale Campania FSE 2007-2013 (di seguito POR FSE); 

e. che con DGR n. 2 dell’11 gennaio 2008 la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione succitata; 
f. che con DGR n. 27 dell’11 gennaio 2008 e s.m.i. è stato approvato il piano finanziario per Obiettivo 

operativo del POR FSE; 
g.  che con D.P.G.R. n. 61 del 7 marzo 2008 e s.m.i. sono stati designati i Dirigenti di Settore ai quali è 

stata affidata la gestione, il monitoraggio ed il controllo delle operazioni previste dai singoli Obiettivi 
Operativi; 

h. che con D.G.R. n. 157  del 18 aprile 2011, di approvazione del bilancio gestionale per l’esercizio 
finanziario 2011, è stato istituito il capitolo 4600 denominato Fondo Unico FSE 2007/2013; 

i. che con DGR n. 333 del 1 luglio 2011 è stata assegnata all’Autorità di gestione del POR FSE, 
incardinata nel Settore 02 dell’AGC 03, la titolarità di tutti i capitoli di spesa del P.O., tutti afferenti 
all’UPB. 22.84.245; 

j. che la Commissione Europea, con Decisione n. C(2011)9903 del 21 dicembre 2011, ha adottato la 
modifica al POR Campania FSE 2007-2013; 

k. che tra le attività previste per l’attuazione  dell’obiettivo specifico p), il POR FSE prevede che: 
“Nell’ambito della promozione della capacità amministrativa, una particolare attenzione sarà dedicata 
alla riproduzione di quei progetti, attività, ecc. che nel corso della programmazione passata abbiano 
dato risultati di particolare valore e siano stati oggetto di riconoscimenti per la loro qualità, ivi 
comprese azioni volte al miglioramento organizzativo e all’ottimizzazione delle risorse negli uffici 
giudiziari”; 

l. che a seguito dei risultati positivi registrati con la realizzazione del “Progetto pilota di 
riorganizzazione ed ottimizzazione della Procura della Repubblica di Bolzano”  è stato ideato, 
d’intesa tra le Regioni un progetto transnazionale/interregionale denominato “Diffusione di best 
practices presso gli Uffici Giudiziari italiani” ; 

m. che per la realizzazione del suddetto progetto è stato predisposto un Protocollo d’Intesa tra la 
Regione Campania, le altre Regioni e le Province Autonome interessate, il Ministero della Giustizia e 
il Dipartimento della Funzione Pubblica; 

n. che con D.G.R. n. 1245 del 24 luglio 2008 la Regione Campania ha aderito al predetto Protocollo di 
Intesa per la realizzazione del Progetto transnazionale/interregionale “Diffusione di best practices 
presso gli Uffici Giudiziari italiani” (d’ora in avanti “Best Practices”); 

 
PREMESSO ALTRESI’ 

a. che con Delibera di Giunta Regionale n. 790 del 30 dicembre 2011 è stata approvata e finanziata 
la terza iniziativa relativa al progetto “Best Practices”, rivolta ad un ulteriore gruppo di Uffici 
Giudiziari; 

b. che con la DGR n. 623/2012 si è dato mandato al Dirigente del Settore 02 dell’AGC03 
Responsabile dell’Obiettivo Operativo p.1), di avviare le conseguenti procedure di gara ai sensi 
del d.lgs 163/2006 e ss.mm.ii; 

c. che con Decreto Dirigenziale n. 33 del 27/02/2013 è stato ammesso a finanziamento al POR 
FSE, a valere sull’Obiettivo Operativo p.1), l’operazione  relativa all’ “Affidamento del servizio di 
assistenza organizzativa presso gli Uffici Giudiziari della Campania - terza fase” destinata ai 
seguenti Uffici giudiziari: Procura della Repubblica di Napoli, Corte d’Appello di Napoli, Procura 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  9 Dicembre 2013



 

 

 
 

della Repubblica di Avellino, Procura della Repubblica di Benevento, Procura della Repubblica 
Generale di Salerno, Procura della Repubblica Minorenni di Salerno, Procura della Repubblica di 
Nola, Procura della Repubblica di Salerno, Procura della Repubblica di Santa Maria Capua 
Vetere, Procura della Repubblica di Torre annunziata, Tribunale di Benevento, Tribunale di 
Napoli,Tribunale di Sorveglianza di Salerno, Tribunale di Nocera Inferiore, Tribunale di Nola ed 
impegnato l’importo di € 5.075.000,00 di cui € 100.000,00 per spese generali; 

d. che con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 33/2013 sono stati approvati bando, disciplinare e 
allegati di gara relativi all’affidamento del “Servizio di assistenza organizzativa agli Uffici 
Giudiziari della Campania – Terza fase”- CUP B91I13000010009 – Codice SMILE 7.5.6, Lotto 1: 
CIG n. 4960361B61, Lotto 2: CIG n. 4960372477, Lott o 3: CIG n. 4960380B0F ;   

e. che con il su menzionato decreto dirigenziale n. 33/2013 è stata nominata Responsabile Unico 
del Procedimento la Dr.ssa Giuliana Taglialatela, funzionario incardinato nel Settore 02 dell’AGC 
03;  

f. che con il medesimo decreto dirigenziale n. 33/2013 si è rinviato a successivo provvedimento la 
nomina della Commissione Tecnica per la valutazione delle offerte, ai sensi dell'art. 84 del D.Lgs. 
163/06 e s.m.i.; 

g. che in data 06/05/2013 si è conclusa la procedura di presentazione delle offerte e che sono 
pervenuti n. 16 plichi, come da verbale del Responsabile Unico del Procedimento del 
10/05/2013, dai sottoelencati operatori economici: 

Lotto 1 

Almawave srl 
Luiss – Intersistemi Spa – SCS Azioninnova Spa 
Ernst&Young S.p.a Lattanzio S.p.A - Iniziativa Cube S.r.l. 
Deloitte srl– PWC Spa – KPMG Spa – Fleurs srl 
Penelope Spa – Insiel Spa – Kairos Spa 

Lotto 2 

Luiss – Intersistemi Spa – SCS Azioninnova Spa 
Deloitte srl– PWC Spa – KPMG Spa – Fleurs srl 
Ernst&Young S.p.a Lattanzio S.p.A - Iniziativa Cube S.r.l. 
Almawave srl 
Penelope Spa – Insiel Spa – Kairos Spa 

Lotto 3 

Luiss – Intersistemi Spa – SCS Azioninnova Spa 
Università degli Studi di Napoli Federico II – Fondazione Politecnico-
IRS 
Almawave srl 
Deloitte srl– PWC Spa – KPMG Spa – Fleurs srl 
Penelope Spa – Insiel Spa – Kairos Spa 
Ernst&Young S.p.a Lattanzio S.p.A - Iniziativa Cube S.r.l. 

 
CONSIDERATO 

a. che con Decreto Dirigenziale n. 251 del 15/05/2013 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice composta da tre membri ed un segretario senza diritto di voto; 

b. che la Commissione giudicatrice si è insediata in data 28/05/2013; 
c. che la su citata Commissione giudicatrice, con nota acquisita al protocollo n. 528607 del 

19/07/2013, ha richiesto una proroga termini; 
d. che, in considerazione delle esigenze rappresentate il Dirigente del Settore 02 dell’AGC 03 ha 

concesso ulteriori 45 giorni per la conclusione dei lavori della su citata Commissione con nota 
prot. n. 528638 del 19/07/2013; 

e. che i lavori della Commissione giudicatrice si sono conclusi in data 11/10/2013; 
 
 
PRESO ATTO 

a. che con nota acquisita al protocollo del Settore 02 n. 708901 del 15/10/2013 il segretario della 
Commissione giudicatrice ha trasmesso gli atti al Responsabile Unico del Procedimento; 

b. che dal verbale n. 30 della Commissione di gara, la graduatoria per singolo lotto è così 
composta: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  9 Dicembre 2013



 

 

 
 

Lotto 1 
RTI punteggio offerta 

tecnica 
punteggio offerta 

economica 
punteggio 

totale 

RTI ERNST&YOUNG 77,08 20 97,08 
RTI LUISS 73,75 19,91 93,66 
RTI DELOITTE 75 18,37 93,37 
RTI PENELOPE 72,92 18,37 91,29 
ALMAWAVE 71,25 13,88 85,13 
Lotto 2 

RTI punteggio offerta 
tecnica 

Punteggio offerta 
economica 

punteggio  
totale 

RTI DELOITTE 75 18,79 93,79 
RTI LUISS 73,75 20 93,75 
RTI ERNST&YOUNG 77,08 15,56 92,64 
RTI PENELOPE 72,92 18,5 91,42 
ALMAWAVE 71,25 13,36 84,61 
Lotto 3 

RTI punteggio offerta 
tecnica 

punteggio offerta 
economica 

punteggio 
totale 

RTI ERNST&YOUNG 72,83 20 92,83 
RTI FEDERICO II 77,5 14,31 91,81 
RTI LUISS 70,25 19,13 89,38 

RTI DELOITTE 71 18,17 89,17 
RTI PENELOPE 68,47 17,61 86,08 
ALMAWAVE 68 13,31 81,31 
 

c. che il Lotto 1, ai sensi di quanto disposto all'art. 35, comma 10, del Disciplinare di gara, è 
aggiudicato al RTI Ernst&Young S.p.a, Lattanzio S.p.A , Iniziativa Cube S.r.l in quanto trattasi del 
Lotto di valore più elevato per l’importo di € 1.134.793,39 IVA esclusa;   

d. che il Lotto 2, ai sensi di quanto disposto all'art. 35, comma 10, del Disciplinare di gara, è 
aggiudicato al RTI Deloitte srl, PWC spa, KPMG spa, Fleurs srl. per l’importo di € 436.363,64 IVA 
esclusa;  

e. che il Lotto 3, ai sensi di quanto disposto all'art. 35, comma 10, del Disciplinare di gara, è 
aggiudicato al RTI “Federico II”  -Fondazione Politecnico –IRS in quanto il RTI Ernst & Young 
spa, Lattanzio spa, Iniziativa Cube srl risulta già aggiudicatario del Lotto 1 di maggior valore, per 
l’importo di € 1.223.140,50 IVA esclusa;  

 
RITENUTO PERTANTO 

a. di dover  prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione giudicatrice istituita con DD 
251/2013;  

b. di dover procedere all’aggiudicazione definitiva del Servizio di assistenza organizzativa agli Uffici 
Giudiziari della Campania Lotto n.1, n.2 e n.3, in conformità all’art. 11 del Decreto Legislativo 
163/2006 e ss.mm.ii ; 

 
VISTI 

a. la L.R. n. 7/2002; 
b. il Decreto Legislativo n. 163/2013 e ss.mm.ii.; 
c. la legge regionale n. 5/2013 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2013 e 

pluriennale 2013 – 2015 della Regione Campania (legge finanziaria regionale 2013)”; 
d. la legge regionale n. 6/2013 “Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 

2013 e bilancio pluriennale per il triennio 2013-2015”; 
e. la  Deliberazione di Giunta Regionale n. 170  del 03/06/2013;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  9 Dicembre 2013



 

 

 
 

f. la DGR n. 2 dell’11 gennaio 2008; 
g. la D.G.R. n. 27 dell’11 gennaio 2008 e s.m.i.; 
h. la L.R. n. 2 del 30/01/2008; 
i. il D.P.G.R. n. 61 del 07 marzo 2008 e s.m.i.;  
j. la D.G.R. n. 1245 del 18 luglio 2008; 
k. la D.G.R. n. 1435 dell’11 settembre 2008; 
l. la D.G.R. n. 790 del 30 dicembre 2011; 
m. la D.G.R. 623 del 13/11/2012 
n. il D.D. 33 del 27/02/2013; 
o. il D.D. 251 del 15/05/2013;  
p. il DPGRC n. 221 del 31.10.2013;  
q. La DGR n. 488 del 31.10.2013 
r. i verbali della Commissione giudicatrice numerati da 1 a 30 trasmessi con nota prot. n. 708901 

del 15/10/2013; 
s. le note prot. n. 714323, n. 714334, n. 714341 e n. 714346 di richiesta comprova requisiti ex art. 

48 comma 2 Decreto Legislativo 163/2006 e ss.mm.ii. ed i relativi riscontri acquisiti con protocollo 
regionale n. 737615, n.741926, n.741941, n.741990, n.742398. 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento nonché della espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della UOD 06 
 

DECRETA 
 

1. di prendere atto delle risultanze della Commissione giudicatrice istituita con DD 251/2013; 
2. di aggiudicare in via definitiva in conformità all’art. 11 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e 

ss.mm.ii., il Lotto 1  del servizio di assistenza organizzativa agli Uffici Giudiziari della Campania 
Terza fase al RTI Ernst&Young S.p.a-Lattanzio S.p.A-Iniziativa Cube S.r.l in quanto trattasi del 
Lotto di valore più elevato  per l’importo di € 1.134.793,39 IVA esclusa;   

3. di aggiudicare in via definitiva in conformità all’art. 11 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e 
ss.mm.ii., il Lotto 2  del servizio di assistenza organizzativa agli Uffici Giudiziari della Campania 
Terza fase al RTI Deloitte srl-PWC spa-KPMG spa-Fleurs srl, per l’importo di € 436.363,64 IVA 
esclusa ; 

4. di aggiudicare in via definitiva in conformità all’art. 11 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e 
ss.mm.ii., il Lotto 3  del servizio di assistenza organizzativa agli Uffici Giudiziari della Campania 
Terza fase al RTI Federico II-Fondazione Politecnico-IRS in quanto il RTI Ernst & Young spa, 
Lattanzio spa, Iniziativa Cube srl risulta già aggiudicatario del Lotto 1 di maggior valore, per 
l’importo di € 1.223.140,50 IVA esclusa ; 

5. di comunicare ai sensi dell’art. 79 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e ss.mm.ii. 
l’aggiudicazione per singolo lotto a ciascun aggiudicatario, al concorrente che segue nella 
graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un’offerta ammessa in gara; 

6. di inviare il presente provvedimento al Presidente della Giunta Regionale, al Responsabile della 
Programmazione Unitaria, al Capo del Dipartimento della Programmazione economica, alla 
Strutture regionali corrispondenti, nel previgente Ordinamento Amministrativo, al Settore Stampa, 
Documentazione e Informazione  e  Bollettino Ufficiale, per la pubblicazione sul BURC, al 
Servizio – Registrazione atti monocratrici. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  9 Dicembre 2013


	BURC n. 69 del  9 Dicembre 2013

